Beatus Laurentius natione hispanus romę eruditus ab ipsis in cuna
bulis christiani: & beato Sixto pa-
pa factus diaconus ministrabat, cui
Sixtus tentus a Decio Cesare the-
sauros ecclesie commēdauit: qui ac-
ceptos pauperibus erogauit. Tunc
Decius (petit) scilicet a beato Lau-
rentio (reddi sibi quam totius) id est citius (quos Laurentius dispersit
felicius erogando)

Reddis sibi quam citius
Thesauros petiit Decius:
Quos dispersit Laurentius
Erogando felicius,

¶ Postquam Decius cognouit the-
sauros esse a Laurentio pauperib;
distributos (furens ira prænīmia)
id est maxima (recurrat ad supplicia). s. ingerenda Laurentio (speras
flectere). i. inclinare (suis tormentis
sanctū dei) ad idola colēda (sed temere)
id est stylite hoc sperabat,

Furens ira prænīmia
Recurrat ad supplicia;
Sperans tormentis flectere
Sanctum dei sed temere.

Ligatis

Ligatis fute manibus
Rotatur super ignibus;
Candescente craticula
Stridet quecꝫ particula.

quecꝫ particula scilicet sui corpꝫ oris stridet idest sonat diuidebantur enim eius membra in craticula candescente idest ignita craticula dimis nutiuum ab hoc nomine crates: & est instrumentum ferreum quo utimur Craticula ad assandum. Exodi.xxvii.craticulamq; in mundum retis Eneam.

Caro stridet & crepitat:
Martyr insultans clamitat;
Regira tortor corpora
Assata sunt incorpora.

Decium regira idest reuolute me & manduca quia iam assasti vna partem: gira & manduca aliam: dicit hostiaria nā assata sunt iam corpora.
Regira tortor. Nota etiā q; aliter legitur textus iste. s. regira tortor corpora. Assata sunt incorpora. i. iterfice & sine anima relinque. verbū nāq; est corporo. as. vnde cōcorporo & incorporo: q; hispanice dicitur incorporar quando vnu relicto esse priori: efficitur cum alio vnum corpus.

Sit christo regi gloria:
Qui iuste pensat omnia:
Pro se passis supplicia
Digne rependit p̄mja. Amē.

Carmen est quale superius in qualitate & materia.
Et canitur ad horas matutinas.

O Mira patientia
Mēbra torrentur omnia:
Ipse tamen tortoribus
Spretis insultat ignibus,

tur assando tamen ipse scilicet Laurentius(insultat) idest illudit tortorebus(ignibus spretis) pro gloria paradisi.

Sequit ignis exterius
Intus sequire nescius:

Tuuc Laurentius iusso Decij ces faris ea tempestate imperantis rotatur. idest invertitur admodum rotæ in circuitu sup ignibus) manibus scilicet prius ligatis fute idest corda vel aliquo ligamine (& quecꝫ particula) scilicet sui corpꝫ oris stridet idest sonat diuidebantur enim eius membra in craticula candescente idest ignita craticula dimis nutiuum ab hoc nomine crates: & est instrumentum ferreum quo utimur Craticula ad assandum. Exodi.xxvii.craticulamq; in mundum retis Eneam.

Caro stridet idest sonat assando (& crepitat) idest fnditur, seu appetitur cum sono. frequentatiuum est a crepo. pas. & (martyr) scilicet Laurentius(insultans) idest gaudes & irrides tortores(clamitat) idest vociferatur: dicens o tortor idest o carnifex. poterit dirigi sermo ad

(manduca) quia iam assasti vna partem: gira & manduca aliam: dicit hostiaria nā assata sunt iam corpora.

Regira tortor. Nota etiā q; aliter legitur textus iste. s. regira tortor corpora. Assata sunt incorpora. i. iterfice & sine anima relinque. verbū nāq; est corporo. as. vnde cōcorporo & incorporo: q; hispanice dicitur incorporar quando vnu relicto esse priori: efficitur cum alio vnum corpus.

Cōclusio est hymni ad laudem & gloriam dei: qui pro se passis digna rependit p̄mja (gloria sit xpo regi qui pensat). i. p̄oderat & gubernat ordmando omnia(iuste & rependit). i. dat p̄mja(digne) idest secundum merita & ultra(passis p̄ se supplica) idest tormenta & passiones.

Presentis hymni materia tractat de laudibus beati Laurentij, demostrat autem eius constantiam in patiendo: intercessionemq; eius apud deum petit. dicit ergo (O mira patientia) idest admirabilis & laudata(membra omnia) scilicet sancti Laurentij(torrentur) idest adurū

(Ignis) scilicet materialis(fuit) idest crescit(exterius) idest extra corpus beati Laurentij: quia nō deficiebant

Expositio hymnorum.

ficiebant alimenta(nescius sequire)
id est furorem immittere(intus). i.
intra corpus & viscera eius, nā(al/
ter ignis. s. sancti spiritus interior
& potentior) propter feruorem patiendi(resistit) id est vincit exteriorē
ignem a persequentibus sanctorum dei illatum.

Clima.
¶ Tangit breuiter originem beati
laurentij, dicens (ortus) id est oriūs
dus fuit beatus Laurentius (clima
te hispano) id est ex partibus hispa
nie: quia hispan⁹ fuit. Clima enim
pars terre dicitur, sunt autem septē
climata diuersis disiuncta nomis
nibus. vt videre est de climatibus
in sphera, vbi multa loānes de sacro busto (& subsistit) id est stetit. rome
ad uerbialiter. id est in rome (dogmate) id est pro dogmate: hoc est erudi
tione. nam rome eruditus fuit: vel pro doctrina fidei christiane extollen
da (& renascitur) id est iterum nascitur quantum ad gloriam martyrio
partam (laureatus martyrio) id est velut laureis fertis martyrio coro
natus per Vecium imperatorem.

¶ O foelix permutatio scilicet tem
poralis vite cū æterna & (martyr
foelix) id est sanctissimus (in cäbō)
id est in permutatiōe vite (qui gau
det summo æterno) id est gloria per
petua(p breui supplicio) id est pro

Grego.

Eiusdem sancti Laurcn̄t̄ glorio
sam intercessionem imploramus.
(o martyr dei laudabilis tu adsis no
bis pacabilis) id est placidus & mi
tis. i. faueto nobis (vt locus venie)
id est peccatorum remissio sit no
bis apud regem gloriae sempiterne
qui est Iesus christus filius dei.

Carmen est quale illud primo dierum. Canitur in festo
diui Martini; cuius laudes prosequitur.

Autor commēdat & laudat deū
de cōuersione & habitu beati Mar
tini: q̄a h̄c pauper & modicus cō
lum diues ingreditur: quia per con
stantiam fidei confessionem trini
tatis tria corpora mortuorū quo
rum anime detenebantur clausæ in
inferno resuscitauit, rogat itaq; domī: vt sicut per confessionem sancte
trinitatis

Nam resistit potentior
Ignis alter interior.

Ortus hispano climate
Rome subsistit dogmate
Renascitur sub Decio
Laureatus martyrio.

O foelix permutatio
Foelix martyr in cambio:
Qui pro breui supplicio
Aeterno gaudet premio.

Martyr dei laudabilis
Nobis adsis placabilis;
Ut apud regem gloriae
Per te sit locus veniae.

R Ex christe Martini decus
Hic laus tua tu illius;
Tu nos in hunc te colere
Quin ipsum in te tribue.

Trinitatis tres mortuos suscitauit ab inferno: ita suscitet nos a peccato:
& sicut induit pauperem parte sua clamidis: sic nos induat iustitiam.
(O christe rex)xterne(decus) idest honor Martini(iste) idest Martinus
(est tua laus: tu es laus illius) Martini tui(tribue nos colere te in huc).
Martinu(quin).i. insuper tribue nobis ipsum Martinu(colere in te xpo).

Qui das per orbis cardines
 Q uod gema fulget presulū:
 Da quos p̄mit culpe graues
 Soluat per ingens meritum.

En pauper hic & modicus
 Cœlum diues ingreditur:
 Cœli cohortes obuiant
 Lingue; tribus; gentes; ouāt.

Vt vita fulget transitus
 Cœlis & aruo splendidus:
 Gaudere cunctis pium est:
 Cunctis salus sit hic dies.

Sit trinitati gloria
 Martinus vt confessus est:
 Cuius fidem per opera
 In nosmetipso roboret

MAartine par apostolis
 Festum coletes tu soue:
 Qui viuere discipulis
 Vis aut mori; nos respice.

& quia globus igneus. scilicet spiritus sanctus descendit super eum(tu fo
 ue) idest resuscita a peccato(coletes tuum festum qui vis viuere aut mo
 ri discipulis) idest ad utilitatem discipulorum: quia nec mori timuit: nec
 viuere recusauit. vnde & ipse effundens orationes apud dominum. ait.
 O domine si adhuc populo tuo sum necessarius. non recuso labore: fiat
 voluntas tua. quia nec viuere nec mori recusasti. ideo(respice nos) vt tuis
 meritis & precibus mundo corde & casto corpore existentes: aulam coe
 li ingrediamur: sicut fecisti in tempore tuo prelatos ecclesie famulos.

K n O Martine

Tu qui das q Martinus(gemma
 existens presulum) i. episcoporum &
 & sacerdotum(fulget) idest splen
 det(per cardines) idest p angulos
 (orbis) idest per quattuor partes
 mundi(da) idest concede vt Marti
 nus soluat per ingēs meritum nos
 (quos graues culpæ). i. criminalia
 peccata(premunt). i. derinent.
 En i. ecce(hic) .f. Martinus(paupi
 in diuinitis(& modicus). f. in perso
 na corporis(diues) in virtutibus
 exeundo de mundo(ingreditur cœ
 lū cohortes) idest exercit⁹ cœli ob
 uiāt ei(lingue), f. oēs trib⁹ isti iudei(gētes) i. gētiles(ouāt) i. applaudūt.
 Ut pro sicut(vita) illius(sic
 tristis) idest obitus eius(fulget)
 idest resplendet(cœlis). i. in cœlo(&
 in aruo) i. in terra seu in mūdo. trā
 situs dico(splēdidus) & ideo quia
 fulget(pium est gaudere cunctis)
 hominibus(& hic dies) idest hoc
 festum. sit salus cunctis.

Sit gloria trinitati idest patri &
 filio & spiritui sancto(vt) pro sif
 cut(Martinus confessus est) scili
 cet. fide & opere fidem cuius Mar
 tini & ipse deus roboret in nobis.
 In hoc hymno commēdat autor
 beatum Martinum per constan
 tiam fidei eius: quam habuit in su
 scitatione trium mortuorum(O mar
 tine par apostolis) idest æqualis su
 scitatione mortuorum triū: q̄a tres
 mortuos suscitauit(vt apostoli)

beatum Martinum per constan
 tiam fidei eius: quam habuit in su
 scitatione trium mortuorum(O mar
 tine par apostolis) idest æqualis su
 scitatione mortuorum triū: q̄a tres
 mortuos suscitauit(vt apostoli)

Expositio hymnorum.

CO Martine fac) id est effice nunc
hoc presenti tempore. s. nos esse ius-
tos(qđ gesserat), i. feceras(olim)
predicando(clarifica) id est illumi-
na(nūc p̄sules ecclesie) id est platos
(auge decus ecclesie & relide) id est
frange vel reprime) fraudes satanæ) id est diaboli aduersarij.

CT u qui euiceras pro euicerasti)
scilicet euacuasti(chaos) id est infer-
num(ter) id est tres mortuos susci-
ta stitu qui ter intrasti in inferum,
resuscitando tres mortuos(suscita-
nos mersos). i. mortuos (reatu). i.
culpa per peccatum primi parētis.
scilicet Adx & propria culpa (vt)
pro scut(diuferas clamicem) pauperis(indueris nos iustitiam).

COMartine subueni) i. succur(mo-
naстico ordinu) id est ordinu mona-
chorum (iam lapsu) id est relapso
in peccatis (pene) id est fere. & ad
quid? vt recorderis quondam tuæ
spiritualis gratia.

Carmē est quale illud pange lingua. Canitur ad horas
vespertinas in festo beatae Catharīnæ ; ad quod cele-
brandum nos incitat; & martyrium describit.

CPresens hymn⁹ p materia seruat
nos primū icitare : vt corde & ore:
& debita reverētia collaudem⁹ bea-
ta virginis Catharīnæ merita des-
inde describere eius martyrium &
constantiam in patiendo demōstra-
re. necnon miracula ab ea in eadem
passione celebrata. dicens. collauda-
mus(id est nos omnes christicole si-
mul laudem⁹ (insignia) id est merita vel representationes virtutum Ca-
tharīnæ (& presentem⁹) id est offeramus ei(obsequia) id est seruitia: lau-
des & reverētia (cordis & oris) id est corporis & animæ nostræ (vt re-
portem⁹ (ab ipsa laude). s. nostra) premia (equa) id est cōdigna. nā in per-
sona ecclesiæ loquitur: cuius laus perfecta est. vel dic(ab ipsa) scilicet Cas-
tharina. Nomen autem & parentes: & multa alia de beata Catharīna vi-
dere cupiētes; remittimus ad catalogum sanctorum. & sequitur discur-
sus Catharīna per. a. & non per. e. a catharos quod est purus. vel cathari-
zo purifico. legendum est. non autem quasi vniuersorum ruina: vt ille fa-
bulatus est qui scripsit librum: qui dicitur legenda aurea.

Fac nunc quod olim gesserat
Nunc p̄fules clarifica;
Auge decus ecclesiæ
Fraudes relide satanæ,
at. suita

Qui ter chaos euiceras:
Mersos reatus suscitat:
Diuferas & clamidem
Nos indue iustitiam.

Vt spiritualis gloriæ
Quodam recorderis tuæ
Monastico nunc ordinu
Iam pene laps⁹ subueni.

CAtharīnæ collaudem⁹
Virtutum insignia
Cordis ei presentem⁹
Etoris obsequia:
Vt ab ipsa reportem⁹:
Aequa laude premia,

Fulta

Fulta fide Catharina
Iudicem Maxentium:
Non formidat lex diuina
Sic firmat eloquium:
Quod confutat ex doctrina
Doctores gentilium.

exercebat. vel Constantinus: qui ex traditione paterna imperium sumpsit: fuerit: sub qua martyrizata est Catharina: ad hoc sub iudice lis est. Quia hi tres secundum cronicas tunc temporis imperabant. Sed Maxentium tenet ecclesia. nam scilicet (lex diuina) idest christus quem in pectore pro clipeo gestabat Catharina (sic firmat) idest fortificate eloquiu Catharine (q confutat eoram imperatore) idest vincit & cōfusos facit (ex doctrina) scilicet eorum: hoc est ex principis philosophie. velex doctrina euangelica (doctores gentilium) quos adduxerat imperator ut disputerent cum Catharina. Erant autem quinquaginta qui in sapientia inunda omnes mortales excellebant & venerant ex diuersis prouinciis immensa munera accepturi si Catharinam vinceret. fuerunt tamen victi ab ea & conuersi ad dominum. vt sequitur.

Victi christū confitentur
Relictis erroribus:
Iudex iubet ut clementur:
Nec pilis aut vestibus
Nocet ignis: & torrentur
Inustis corporibus,

(tamen torrentur). i. pro christo cremantur & martyres efficiuntur (corporibus) scilicet eoru (inustis) idest nullo igne tactis. qd ut referit histria per dei p̄seruationē flāmis iniecti sine leſione animas dño reddiderūt.

Velut aurum comprobauit
Fornacis adustio:
Nam quos foris conseruauit
Christus ab incendio;
Coxit intus & purgauit
Fides & confessio.

p̄tissimae sanguinis: qd triplex est baptismus. s. fluminis, flaminis, & sanguinis (coxit & purgauit) idest intra pectus (quos christus cōseruauit) idest liberauit foris ab incendio corporeo. quia eorum corpora incombusa: post fuerunt secrete sepulta a christianis.

Catharina fulta idest premunita (fide) scilicet christi (nō formidat) idest non timet (iudicē Maxentii) idest imperatorē Maxentii cēsarē ea tempestate Rōmē imperatē. si autē Maxentius qui romē a p̄torianis militibus Augustus appellatus est. vel Maximinus: qui in orientē te contra christianos tyrannidem

Victi scilicet doctores isti a Catharina (confitētur christū: & hoc erroribus suis relictis) idest p̄ christo spretis deorum suorum culturis & ppteris (iudex) scilicet Maxentius (iubet ut clementur) idest ignibus tradantur in medio ciuitatis (& nec ignis nocet pilis eoru) vel pilis pro capillis aut vestibus: quia nec vestes comburebantur &

Prosequitur explicans qualiter fuerunt ille si doctores ab igne exteriori: non tamē ab interiori sancti spiritus. dicēs p̄ cōparationē quod (adustio fornacis). i. incendiū comprobauit doctores illos (velut). i. sicut aurum probatur in igne. nam fides & confessio suorū errorum. vel sancte & indiuidue trinitatis: quia mediate tunc baptizati fuerūt bas

Expositio hymnorum

¶ Post hęc idest post martyrium
doctorum rex scilicet Maxentius
(molitur scilicet tribus vijs, blādijs,
tjs, promissionibus, verberibus)
idest procurat & properat (sed uce
re) idest subuertere (virginem) scilicet
Catharinam blandis f. verbis
sed (nec emolitur), i. delinif & mo
uetur a fide christi (pmissis) idest

policitationibus regis. dixit enim rex . sacrificia dñs & eris vx or mea: &
veluti dea adoraberis (nec terretur verbere) idest tormento: quia similis
ter dixit rex: amittes caput, cui ipsa, fac quecunq; animo concepisti tuo:
sequitur (compeditur) idest compedibus ligatur: & (clausa) idest reclau
sa (carcere tetro) idest obscuro (custoditur) idest a militibus obseruatur
& per duodecim dies fame cruciatur.

¶ Hic idest tūc cum se rex videret
illusum (furit) idest furore incita
tur & (tabescit) idest perturbatur
& ira maxima corrūpitur (& nec
capitur intra se) idest a sensu defisi
cit: propterea (quod nox) idest ob
scuritas noctis (nescit noctē) idest
non habet obscuritatem ibi in car
cere Catharinæ & furit etiā qd nox
vertitur in diem: quia ita erat clara ac si esset dies. ingressa namq; regina
illam inestimabili claritate fulgentem, & angelos eius plagas purgantes
inuenit (multa turba) scilicet angelorum & virginum (crescit) idest ac
crescit (soli) scilicet Catharinæ & (iejuna reficitur) idest satiatur. nā per
eos dies missa de celo candida columba: cœlesti eam pascebat alimento.

¶ Porphyrio fuit hic princeps mil
tum vir nobilis: consiliorum regis
intimus custos: & solarium in las
boribus ipsius imperatoris & des
clinaf Porphyrio. q. nā porphyrio.
onis. pro aue & pro commentatos
re Horati tantum. ergo (ne lumen)
idest ne vita, vel dic (ne lumen) scilicet
coeleste (claudatur clause) scilicet
Catharinæ. sine testimonio il
lius rei: & miraculo ostensione (elueet) alias illucet etiam Porphyrio cum
regina. nam ambos conuertit Catharina ad fidem christi. hoc est ante qd
moreretur Catharina. vel lumen coeleste recederet ab ea: ad confirmatio
nem veritatis: quam p̄dicabat Catharina: cōuertitur Porphyrius ad ve
rum deum cum ducentis alijs (qui foederatur) idest coniungitur (reginæ
collegio) idest societati fidei. coniungitur reginæ. intellige vx ore im
peratoris: que absente marito amore Catharinæ subcensa cum Porphy
rio ad carcerem virginis accessit media nocte; & cum clarum & angelis
sociatum